
38679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

trante, con l’espresso impegno da parte dell’im-
presa subentrante a comunicare, tempestiva-
mente, alla Regione o al Comune eventuali modi-
fiche che dovessero intervenire successivamente;

- i contratti di appalto e di subappalto stipulati dal
committente o dall’appaltatore con altre imprese
ai fini dell’esecuzione dei lavori di realizzazione
o ai fini dell’esercizio degli impianti autorizzati o
comunque assentiti dalla Regione o dal Comune,
producendo documentazione relativa alla compo-
sizione personale, agli organi di amministrazione,
direzione e controllo a al capitale sociale delle
imprese affidatarie, con l’espresso impegno - da
parte degli appaltatori e subappaltatori - a comu-
nicare tempestivamente alla Regione o al
Comune eventuali modifiche che dovessero inter-
venire successivamente.

Art. 11)
Il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali

per lo sviluppo - Ufficio Energia e Reti Energetiche
provvederà, ai fini della piena conoscenza, alla tra-
smissione della presente determinazione alla
Società istante e al Comune interessato.

Art. 12)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il presente atto, composto da n.42 facciate, è

adottato in unico originale e una copia conforme da
inviare alla Segreteria della Giunta regionale.

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE
MATERIALI PER LO SVILUPPO 15 novembre
2012, n. 136

Voltura Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n.
110 del 5 ottobre 2012 rilasciata alla Società
Renexia S.p.A. con sede legale in Chieti, in
favore della Società Ponte Albanito S.r.l. - Chieti.

Il giorno 16 novembre 2012, in Bari, nella sede
del Servizio 

Premesso che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in

attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno del-
l’energia elettrica;

- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state ema-
nate disposizioni per l’adempimento degli
obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia
alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2001
e, in particolare, l’art. 43 e l’allegato B;

- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’e-
secuzione del Protocollo di Kyoto del 11.12.1997
alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui
cambiamenti climatici;

- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha
riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas
serra;

- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel
rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi e
criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della
Legge 1° marzo 2002, n. 39, promuove il maggior
contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla
produzione di elettricità nel relativo mercato ita-
liano e comunitario;

- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto
Legislativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti
alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica
utilità, indifferibili ed urgenti;

- la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenzia-
mento, rifacimento totale o parziale e riattiva-
zione, come definiti dalla normativa vigente, e le
opere connesse alla costruzione e all’esercizio
degli impianti stessi sono soggetti ad un’Autoriz-
zazione Unica rilasciata, ai sensi del successivo
comma 3 del medesimo art. 12, dalla Regione;

- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del
23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio
di impianti per la produzione di energia elettrica
da fonti rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del
Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;

- l’Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 4 del-
l’art 12 del Decreto Legislativo 387/2003,, è rila-
sciata nei modi e nei termini indicati dalla Legge
Regionale 31/2008, dalla Delibera di Giunta



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

Regionale n. 3029 del 30.12.2010 e della legge
regionale n. 25 del 24.09.2012, mediante un pro-
cedimento unico al quale partecipano tutte le
Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto
dei principi di semplificazione e con le modalità
stabilite dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
s.m.i.;

Tenuto conto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 110 del 5

ottobre 2012, ai sensi del comma 3 di cui all’art.
12 del D. Lgs. 387 del 29.12.2003, è stata rila-
sciata l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed
all’esercizio di:

- un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte eolica costituito da 8 aerogeneratori della
potenza elettrica di 27,2 MW, ubicato nel
Comune di Foggia - località “Ponte Albanito”
posizionati secondo le seguenti coordinate geo-
grafiche (Gauss - Boaga fuso Est), espresse in
tabella:_________________________

WTG Nord Est WTG Nord Est_________________________
P01 4578210 541966 P08 4578755 542917_________________________
P02 4577938 542032 P10 4579001 542854_________________________
P03 4578609 542433 P12 4579269 543577_________________________
P05 4578137 542592 P17 4579212 543265_________________________

delle opere connesse costituite da:
- costruzione di una linea elettrica interrata a 20 kV

per il collegamento interno dell’impianto eolico e
con le relative cabine di raccolta e cabine di tra-
sformazione;

- costruzione di una Sotto Stazione Elettrica di smi-
stamento a 150 kV, connessa con la sezione a 150
kV della Stazione Elettrica a 380 kV di Troia
località “Cancarro” (autorizzata dal Ministero
dello Sviluppo Economico), collegata in entra -
esce sulla linea RTN a 380 kV “Benevento 2 -
Foggia”);

- costruzione di una linea elettrica a 150 kV di con-
nessione con la S.E. 380/150 kV di Troia.

- con nota prot. AOO_159/25.10.2012 n. 0010087
l’Ufficio energia invitava la Società Renexia Spa
a ritirare due copie conformi della determinazione
dirigenziale n. 110 del 5 ottobre 2012 e due copie

del progetto definitivo adeguato alle prescrizioni
dettate dalla Conferenza di Servizi, vidimate
dallo stesso Ufficio con il compito di depositare al
Comune di Foggia una copia;

- con nota del 7 novembre 2012 acquista agli atti
con prot. n. AOO_159 - 7.11.2012 - 0010472 la
Società Renexia S.p.A. ha fatto richiesta di vol-
tura dell’Autorizzazione Unica per conferimento
di ramo di azienda alla Società “Ponte Albanito
Srl “ con sede in Chieti - Viale Abruzzo n. 410,
Codice fiscale e P.IVA n. 02384880692, alle-
gando la documentazione sottoelencata:
• copia conforme dell’atto notarile di conferi-

mento del ramo d’azienda;
• certificati camerali con dicitura antimafia delle

società cedente e subentrante;
• Dichiarazione, in forma di atto notorio, di per-

manenza dei requisiti della società cedente;
• Dichiarazione, in forma di atto notorio, di pos-

sesso dei requisiti della società subentrante;
• Dichiarazione di impegno resa dal subentrante

alla presentazione della polizze fideiussorie;

Considerato che:
- nell’istruttoria inerente il rilascio della determina-

zione dirigenziale di voltura, da una verifica effet-
tuata da parte dell’Ufficio Energia e Reti Energe-
tiche nella determina dirigenziale n. 110 del 5
ottobre 2012, nella descrizione delle opere di con-
nessione, risulta riportata la “”costruzione di una
linea elettrica interrata a 20 kV per il collega-
mento interno dell’impianto eolico e con le rela-
tive cabine di raccolta e cabine di trasforma-
zione””;

- per mero errore materiale, da ricondurre ad una
errata trascrizione, occorre sostituire in tre punti
della determina, nelle parti riportante il dato
errato, la giusta indicazione della tensione della
linea elettrica pari a “30 KV”;

- restano, pertanto, confermati i contenuti di quanto
espresso e dichiarato, compresi nulla osta e pre-
scrizioni, nella Determinazione Dirigenziale del
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali
per lo Sviluppo n. 110 del 5 ottobre 2012;

- è possibile adottare la rettifica dell’Autorizza-
zione Unica che non annulla la stessa.

Sulla base di quanto riportato in narrativa si
ritiene di prendere atto della richiesta di voltura

38680



38681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

della determinazione dirigenziale n. 110 del 5
ottobre 2012, nonché della rettifica dell’errore
materiale, sotto riserva espressa di revoca del pre-
sente provvedimento ove, all’atto delle eventuali
verifiche, venissero a mancare uno o più presup-
posti di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni
rese in atti, in quanto non veritiere o, con riferi-
mento alle fideiussioni, non idonee ai fini della
costituzione della garanzia. 

La voltura dell’autorizzazione unica è effettuata
nello stato di fatto e di diritto dei titoli originari alla
nuova società costituita così denominata:
• Ponte Albanito S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di

Chieti 02384880692 - REA 174977;
• Sede legale: Viale Abruzzo n. 410 - Chieti;

Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n.
136 del 16 novembre 2012 agli atti del Servizio sot-
toscritta dall’istruttore Felice Miccolis, il procedi-
mento si è svolto in conformità alle norme vigenti
in materia di procedimento amministrativo.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE ED INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta adem-
pimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto
Legislativo n. 387/2003.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Viste le linee guida pubblicate sulla G.U. n.
1/2003; 

Vista la Direttiva 2001/77/CE del 27 settembre
2001; 

Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre
2003, art. 12; 

Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del
23.01.2007;

Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre
2008;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 3029 del
30 dicembre 2010;

Vista la Legge Regionale n. 25 del 24 settembre
2012;

Vista la D.G.R. n.3261 del 28.7.1998 con la
quale sono state impartite direttive in ordine all’a-
dozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti
regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e s.m.i. e della Legge Regionale
n.7/97;

DETERMINA

- Di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe formante parte integrante del presente
provvedimento e della nota della Società Renexia
S.p.A. del 7 novembre 2012 acquista agli atti con
prot. n. AOO_159 - 7.11.2012 - 0010472, per il
conferimento del ramo d’azienda e di tutti i diritti
e gli obblighi relativi all’Autorizzazione Unica di
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 110/2012
alla Società Ponte Albanito S.r.l. con sede in
Chieti - Viale Abruzzo n. 410;

- la giusta indicazione della tensione della linea
elettrica pari a “30 KV”, restando confermati i
contenuti di quanto espresso e dichiarato, com-
presi nulla osta e prescrizioni, nella Determina-
zione Dirigenziale del Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 110 del
5 ottobre 2012;

- di volturare la determinazione dirigenziale n. 110
del 5 ottobre 2012 di autorizzazione unica alla
costruzione ed esercizio di:
- un impianto di produzione di energia elettrica

da fonte eolica costituito da 8 aerogeneratori
della potenza elettrica di 27,2 MW, ubicato nel
Comune di Foggia - località “Ponte Albanito”
posizionate secondo le seguenti coordinate geo-
grafiche (Gauss - Boaga fuso Est), espresse in
tabella:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

_________________________
WTG Nord Est WTG Nord Est_________________________
P01 4578210 541966 P08 4578755 542917_________________________
P02 4577938 542032 P10 4579001 542854_________________________
P03 4578609 542433 P12 4579269 543577_________________________
P05 4578137 542592 P17 4579212 543265_________________________

delle opere connesse costituite da:
• costruzione di una linea elettrica interrata a 30

kV per il collegamento interno dell’impianto
eolico e con le relative cabine di raccolta e
cabine di trasformazione;

• costruzione di una Sotto Stazione Elettrica di
smistamento a 150 kV, connessa con la sezione
a 150 kV della Stazione Elettrica a 380 kV di
Troia località “Cancarro” (autorizzata dal
Ministero dello Sviluppo Economico), colle-
gata in entra - esce sulla linea RTN a 380 kV
“Benevento 2 - Foggia”);

• costruzione di una linea elettrica a 150 kV di
connessione con la S.E. 380/150 kV di Troia.

alla nuova società costituita così denominata:
• Ponte Albanito S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese

02384880692 - REA 174977;
• Sede legale: Viale Abruzzo n. 410 - Chieti;

Di trasmettere, a cura del Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio
Energia e Reti Energetiche, copia conforme della
presente Determinazione alla Società.

Di far pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adot-
tato in unico originale e una copia conforme da
inviare alla Segreteria della Giunta Regionale.

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 26
novembre 2012, n. 1856

Avviso “Riaffidamento straordinario delle atti-
vità in corso già in capo all’ente En.A.I.P.
PUGLIA - Corso OF0950 “OPERATORE DEL-
L’ABBIGLIAMENTO” sede di Martina Franca
(TA), approvazione delle graduatorie e assegna-
zione all’ente C.I.O.F.S./FP-Puglia.

L’anno 2012 addì 26 del mese di Novembre
presso il Servizio Formazione Professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/2001;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 1333 del 03/07/2012;

VISTA la necessità di provvedere, in particolare,
in merito al corso OF0945 già assegnato ad
En.A.I.P. Puglia a valere sull’Avviso OF/2009;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

VISTA la relazione sottoposta riguardo, da inten-
dersi qui per riportata e trascritta;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la D.D. n. 1124 del 27/08/2009, con la
quale il Servizio Formazione Professionale appro-

38682


